Özellikle had ve kısas suçlarında ta‘dîl ve tezkiye sürecinin işletilmesi gerek-
liliği üzerinde bir mutabakatın var olduğu söylenebilir.27 Bunun dışındaki suçlar
içinse yaklaşımların farklılıklar arz ettiği görülmektedir. Örneğin “Müslümanların
birbirleri hakkında adil/güvenilir oldukları”28 temel yaklaşımdan yola çıkan Ebû
Hanîfe (ö. 150/767) had ve kısas suçları dışındaki şüphe ile düşürülemeyen haklar
söz konusu olduğunda şartlı olarak ta‘dîl ve tezkiyeye başvurulmayabileceğini be-
nimsemiştir. Buna göre hakim, şahitlerin güvenilirliği hususunda şüpheye sevkedi-
ci bir ithamın ve şahsi bir kaygısının olmaması şartına bağlı olarak şahitleri ayrıca
soruşturmaksızın hüküm verebilir.29 Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed

21 Emin Aşıkkutlu, “Cerh ve Ta‘dîl”, DİA, Ankara 1993, VII, 394.
22 Tuncay Başoğlu, “Tezkiye”, DİA, Ankara 2012, XLI, 77; Aşıkkutlu, VII, 394.
23 Başoğlu, XLI, 77.
24 Bayındır, s. 175.
25 Erbay, 80; Aşıkkutlu, VII, 394; Başoğlu, XLI, 77.
26 Erbay, 80.
27 Ali Haydar, IV, 510.

(ö. 189/805) ise hakimin soruşturma yapmaksızın hiç bir şekilde hüküm vereme-
yeceği görüşünde birleşmiştir. Nitekim hakimin hüküm verme hususunda yetkili
olabilmesi, şahitlerin soruşturulması, adaletlerinin tespitine bağlıdır.30 Soruşturma
olmadan evvel güvenilirlikleri sadece dış görünüşten ibaret olan (ki

şahitlik yaptığı anlaşılan, akrabalık ya da velâ bağı sebebiyle töhmet altında olan kimse hariç…” Dârekutnî,
III, 449 (4392). bkz. Abdüsselam Arı, “Hz. Ömer’in Ebû Musa el-Eş’ari’ye Gönderdiği Mektubun Yargılama
Hukuku Açısından Analizi”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 2, Konya 2003, s. 87-88, 94-95.

43 Serahsî, II, 1995.
44 Mısır’da 168 (784 m.) yılından itibaren, bilahare Irak’ta görülmektedir. Başoğlu, XLI, 77.